
Kompresioni i palcës kurrizore: Informacion për pacientët dhe kujdestarët

Kompresioni i palcës kurrizore metastatik është një emergjencë mjekësore që mund të
ndodhë te çdo pacient me kancer, veçanërisht me kancer të gjirit, mushkërive ose prostatës,
pasi këto mund të përhapen në palcën kurrizore.

Ky kompresion shkaktohet nga një tumor që dëmton ose shtyp nervat në palcën kurrizore.

Pa trajtim urgjent, kjo mund të çojë në dëmtime të përhershme të nervave dhe paralizë.

Shenjat dhe simptomat e kompresionit të palcës kurrizore:

• Këmbët e rënda që shkaktojnë vështirësi në ecje ose ngjitje shkallësh

• Dhimbje të rënda që përkeqësohen, shpesh duke filluar nga shputa dhe përhapur si
një brez rreth abdomenit ose kraharorit.

• Kollitja, vështirësia në tendosje ose ngritja e peshave mund të përkeqësojnë
dhimbjen

• Zona të mpira, sidomos në pjesën e poshtme të trupit

• Moskontrollimi i urinës ose fekaleve

Këshilla për kujdes:

• Sigurohuni që pacienti të shtrihen sheshtë në shtrat. Mos e lëvizni derisa ekipi
mjekësor të bëjë një kontroll.

• Kontaktoni menjëherë mjekun tuaj, ekipin akut të onkologjisë në spital ose ekipin
e kujdesit paliativ.

• Thirrni urgjencën nëse pacienti ka dhimbje shtesë ose humbet papritur
ndjeshmërinë në pjesë të trupit.

• Nëse dyshohet për kompresion të palcës kurrizore, mjekët do të rekomandojnë një
skanër urgjent të palcës kurrizore dhe trajtim me steroide në dozë të lartë.


